Дело №5-217/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата

 адрес

Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные...... Такташа, д. 87, кв. 15, работающего руководителем группы по делам ГО и ЧС КАЗ им. фио – филиала наименование организации,
установил:
Казанской прокуратурой по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах адрес выявлены нарушения при исполнении наименование организации законодательства о гражданской обороне при использовании эксплуатации защитных сооружений, расположенных на адрес им. фио – филиала наименование организации. Проверкой установлено, что на основании договора № 332/1 о правах и обязанностях в отношении объектов гражданской обороны (защитных сооружений) от дата, заключенного между наименование организации (правопреемник – наименование организации) и Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в РТ, предприятию наименование организации передано на ответственное хранение и в безвозмездное пользование 14 объектов гражданской обороны, расположенных на территории авиационного завода, а именно с инв. №№ телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон, телефон, телефон,телефон, телефон, телефон, телефон. Дополнительным соглашением № 2 от дата из перечня объектов гражданской обороны исключен объект с инв.№ 01001-16. В нарушение требований законодательства наименование организации не обеспечены условия, позволяющие использование ЗС ГО для укрытия работников предприятия в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. наименование организации не обеспечена сохранность защитных свойств как убежищ инв. №№ телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон в целом, так и отдельных его элементов: - входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств (имеются следы ржавчины, перекосы петель, не исправны затворы, аварийные выходы не защищены от атмосферных осадков и поверхностных вод, противовзрывные устройства (УЗС-8) не функционируют); нарушение герметизации и гидроизоляции убежищ (помещения убежищ затапливаются грунтовыми водами); инженерно-техническое оборудование и системы жизнеобеспечения не функционируют (требуется проведение капитального ремонта). В убежищах инв.№№ телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон требуется: проведение текущего ремонта (ремонта гидроизоляции (на потолке и стенах имеются следы сырости, затопление отдельных помещений грунтовыми водами), стен и потолков (косметический ремонт и покраска); очистка от ржавчины (либо замена) и покраска специального оборудования (аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей, клапанов), системы жизнеобеспечения (вентиляционных, канализационных, водопроводных и отопительных труб), резервуара для питьевой воды (включая внутреннюю очистку); замена противовзрывных устройств; очистка (либо замена) противопыльных фильтров; обозначение на запирающих механизмах дверей и клапанов направления их открытия и закрытия, направления движения воздуха в вентиляционных трубах, техническое обслуживание запирающих механизмов, замена уплотняющей резины, очистка помещений от мусора. Должностным лицом, ответственным за выявленные нарушения требований законодательства в сфере гражданской обороны при эксплуатации защитных сооружений является руководитель группы по делам ГО и ЧС КАЗ им. фио – филиала наименование организации фио
фио в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал частично, пояснил, что на устранение недостатков выделены денежные средства, проводится тендер, составлена смета.
Прокурор доводы, указанные в постановлении, поддержал.
Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Согласно п. 2 Приказа МЧС РФ от дата N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время" содержание ЗС ГО в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки к использованию по предназначению и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. Для поддержания ЗС ГО в готовности к использованию по предназначению в организациях создаются группы (звенья) по их обслуживанию.
Согласно п. 5 Приказа МЧС РФ от дата N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время" инженерно-техническое и специальное оборудование, средства связи и оповещения ЗС ГО необходимо содержать в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению.
В соответствии с п. 3.2.1 приказа МЧС РФ от дата N 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны" при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности должны выполняться требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. При этом должна быть обеспечена сохранность: защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств; герметизации и гидроизоляции всего сооружения; инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации.
Как следует из п. 1.2. приказа МЧС РФ от дата N 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны" требования настоящих Правил должны выполняться при эксплуатации в режиме повседневной деятельности, в военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ЗС ГО - убежищ, ПРУ и укрытий, которые являются объектами гражданской обороны. Статус ЗС ГО как объекта ГО определяется наличием паспорта ЗС ГО
В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от дата N 28-ФЗ "О гражданской обороне" организации в пределах своих полномочий и в по-рядке, установленном федеральными законами и иными нормативными право-выми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение ме-роприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществля-ют подготовку своих работников в области гражданской обороны.
Согласно п. 10 Постановления Правительства РФ от дата N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны" ор-ганизации создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны; обеспечивают сохранность суще-ствующих объектов гражданской обороны, в том числе сооружений метрополи-тенов, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к ис-пользованию; ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении, решением о проведении проверки № 11 от дата, предметом которой является соблюдение наименование организации требований федерального законодательства при эксплуатации ЗС ГО, расположенных на адрес авиационного завода им. фио - филиала наименование организации.
Из акта проверки соблюдения требований федерального законодательства при эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны от дата следует, что на основании договора № 332/1 о правах и обязанностях в отношении объектов гражданской обороны (защитных сооружений) от дата, заключенного между наименование организации (правопреемник – наименование организации) и Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в РТ, предприятию наименование организации передано на ответственное хранение и в безвозмездное пользование 14 объектов гражданской обороны, расположенных на территории авиационного завода, а именно с инв. №№ телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон,телефон, телефон, телефон,телефон, телефон, телефон, телефон. Дополнительным соглашением № 2 от дата из перечня объектов гражданской обороны исключен объект с инв.№ 01001-16.
Согласно ответа КАЗ им. фио – филиал наименование организации от дата на авиационном заводе имеется 14 защитных сооружений гражданской обороны, из них готовы к приему укрываемых 5 и ограничено готовых к приему укрываемых 2: инв №№ телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон. Для устранения нарушений по ранее проведенным проверкам запланированы денежные средства в бюджет дата закупка фильтров-поглотителей ФП-200  и ФП-300 в количестве 26 штук, с последующей заменой фильтров-поглотителей с истекшим сроком годности. Составлены сметы и запланированы денежные средства в бюджет на дата для капитального ремонта в ЗС ГО №№ 3, 7, 8, 10 и текущего ремонта ЗС ГО №№ 2, 12, 13, также подготовлены для снятия с учета ЗС ГО №№ 4, 5, 6, 9, 11, 14, 15.
Из договора № 332/1 о правах и обязанностях в отношении объектов  гражданской обороны (защитных сооружений) от дата следует, что предприятие наименование организации принимает на ответственное хранение и в безвозмездное пользование средства коллективной защиты (защитные сооружения.
Дополнительным соглашением № 1 к договору о правах и обязанностях в отношении объектов гражданской обороны (защитных сооружений) № 332/1 от дата   внесены изменения в указанный договор, а именно изменено наименование наименование организации на наименование организации. Дополнительным соглашением № 2 к договору № 332/1 от дата объект гражданской обороны с инв. № 01001-16 снят с учета и исключен из перечня объектов гражданской обороны.
Паспортами убежищ с инв. №№ телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон, телефон,телефон, телефон, телефон, телефон определены технические характеристики убежищ.
Из приказа о приеме работника на работу от дата  года следует, что фио принят руководителем группы по делам ГО и ЧС.
Должностной инструкцией помощника директора по ГО и ЧС - руководителя группы по делам ГО и ЧС установлено, что помощник директора по ГО и ЧС - руководитель группы по делам ГО и ЧС несет ответственность за качественное и своевременное выполнение всех служебных обязанностей, возложенных на него настоящей должностной инструкцией, за качество работы подчиненных ему должностных лиц, а также за правильное и полное использование предоставленных ему прав.
Из письменных объяснений фио следует, что в его обязанности входит обеспечение безопасности работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов. Для выполнения мероприятий по текущему и капитальному ремонту сооружений требуются значительные материальные затраты, при этом на дата наименование организации выделено более сумма, на выполнение всех мероприятий и привидение убежищ в надлежащее состояние.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения и его общественную опасность,  имеющиеся данные о личности виновного, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
постановил:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079 в Отделение НБ адрес Банка адрес, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), БИК телефон, КБК 73111601203010007140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, УИН 0318690900000000027853172.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в  течение 10 суток со дня получения его копии, через мирового судью.
Мировой судья:            (подпись)                                             фио
Копия верна:
Мировой судья